
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 82 DEL 13-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

VERBALE N. 82 DEL 13-05-2024  
 

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 02.05.2024. ELEZIONI DEI 
MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE PER I GIORNI DI SABATO 8 E 
DOMENICA 9 GIUGNO - INDIVIDUAZIONE SPAZI AFFISSIONE PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA. 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  tredici del mese di maggio alle ore 15:00 si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 Eseguito l'appello risultano: 
 
  PRESENZA 
STEFANO CECCHI  SINDACO PRESENTE 
MARIA SABRINA MINUCCI  VICE SINDACO PRESENTE 
GIUSEPPE TOPPI  ASSESSORE PRESENTE 
RINALDO MASTANTUONO  ASSESSORE PRESENTE 
FRANCO MARCAURELIO  ASSESSORE PRESENTE 
PAMELA MUCCINI  ASSESSORE PRESENTE 
ROBERTA COVIZZI  ASSESSORE PRESENTE 
BRUNO ORAZI  ASSESSORE PRESENTE 
 

Presenti n.    8 - Assenti n.    0 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  
ROBERTO GASBARRONI ha espresso PARERE Favorevole 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA  

ROBERTO GASBARRONI ha espresso PARERE Favorevole 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE  
ROBERTO GASBARRONI ha espresso che la presente proposta di 
deliberazione non è rilevante ai fini contabili   

 
 Il Segretario Generale,  ROBERTA FUSCO, assiste alla seduta. 
 
 Il Sindaco,  STEFANO CECCHI, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
  



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 82 DEL 13-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione così come sotto esposta; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174; 
 
Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione 
e/o integrazione della suddetta proposta; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza 
alcuna modificazione od integrazione; 
 

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D. 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con successiva votazione favorevole ed 
unanime; 

  



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 82 DEL 13-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 94 DEL 13-05-2024 
 

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 02.05.2024. ELEZIONI DEI 
MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE PER I GIORNI DI SABATO 8 E 
DOMENICA 9 GIUGNO - INDIVIDUAZIONE SPAZI AFFISSIONE PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i decreti del Presidente della Repubblica di convocazione dei comizi elettorali e di 
assegnazione del numero dei seggi pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024;  

 
Richiamate 

- la circolare del Ministero dell'Interno n. 30/2024 del 12/04/2024, avente ad oggetto: " 
Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all' Italia. Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria 
delle liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti elettorali." 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 39/2024 del 29/04/2024, avente ad oggetto: 
"Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle 
regioni a statuto ordinario. Adempimenti in materia di propaganda e comunicazione 
politica. Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento." 

 
Ritenuto doversi attenere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, così come 
modificata dalla legge 27.12.2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha disposto l’abolizione 
della propaganda indiretta e la riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 02-05-2024 con la quale sono stati 
individuati gli spazi da destinare alla propaganda elettorale;  

Visto il parere reso dalla Prefettura di Roma – area II raccordo enti locali, ricevuto con nota prot. 
33682 del 10.05.2024, con il quale sono stati forniti chiarimenti circa la corretta interpretazione 
della normativa vigente relativamente all’individuazione e ripartizione degli spazi elettorali;  

Dato atto che il Comune di Marino, al 31.12.2023, consta di 47087 abitanti; 

Dato atto che nella surrichiamata deliberazione di Giunta comunale il numero di spazi individuati 
per la propaganda elettorale diretta risultava insufficiente per il numero di abitanti; 

Considerato che gli uffici competenti hanno individuato le località di installazione degli spazi 
elettorali come di seguito riportate:  
 
Marino 



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 82 DEL 13-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

1. Via Cave di Peperino 

2. Corso Vittoria Colonna (lato Villa Desideri) 

3. Largo Zaccaria Negroni 

4. Via Capo d’Acqua (parcheggio cimitero) 

 
Santa Maria delle Mole – Cava dei Selci 

5. Via Emilio Morosini (Casa dei Servizi) 

6. Via XXV Aprile (lato sx) 

7. Piazzale dello Sport (lato bocciodromo) 

 

Frattocchie - Castelluccia 

8. Piazza Gianni Chinea 

9. Via Nettunense Vecchia (parcheggio Piazza Dei Trattati di Roma) 

10. Via del Sassone (muro frati) 

Visto che il piano predisposto dall' ufficio elettorale del Comune di Marino consente una equa 
suddivisione dell'ubicazione delle plance su tutto il territorio abitato tale da rendere attuabile le 
assegnazioni previste dalla legge; 

Ritenuto, pertanto, necessario rettificare la deliberazione di Giunta n. 73 del 02.05.2024; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti né sugli equilibri 
economico-finanziari né sul patrimonio dell’Ente;  

Visti i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

Per i motivi espressi in premessa 

Con voti unanimi e palesi 

 
SI PROPONE DI DELIBERARE 

 
1)  di rettificare la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 02.05.2024; 
 
2)  di stabilire, nel numero di 10, i luoghi da destinare all'affissione di propaganda elettorale diretta 
per le consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 come di seguito indicato: 

 
Marino 

1. Via Cave di Peperino 



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 82 DEL 13-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

2. Corso Vittoria Colonna (lato Villa Desideri) 

3. Largo Zaccaria Negroni 

4. Via Capo d’Acqua (parcheggio cimitero) 

 
Santa Maria delle Mole – Cava dei Selci 

5. Via Emilio Morosini (Casa dei Servizi) 

6. Via XXV Aprile (lato sx) 

7. Piazzale dello Sport (lato bocciodromo) 

 

Frattocchie - Castelluccia 

8. Piazza Gianni Chinea 

9. Via Nettunense Vecchia (parcheggio Piazza Dei Trattati di Roma) 

10. Via del Sassone (muro frati) 

 
3) di delimitare, dunque, gli spazi per la propaganda diretta secondo il prospetto suindicato da 
destinare ai partiti o gruppi politici ammessi alla competizione elettorale; 

4) di dare atto, altresì, che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
n è sugli equilibri economico - finanziari nè sul patrimonio dell'Ente; 

5) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente" 
del sito web istituzionale; 

6) inoltre, stante l'urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134,   comma 4 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  



  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 82 DEL 13-05-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 STEFANO CECCHI  ROBERTA FUSCO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


